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CESAR SOBREVILLA CORNEJO 
  

INFORME DEL COMISARIO 

A los Accionistas de 
CIDIMER COMPAÑÍA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA MERCANTIL $. A. 
Guayaquil, Ecuador 

En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 279 de la Ley de Compañías referente a las 

obligaciones de los comisarios, presento a ustedes mi informe en relación con la situación 

financiera y los resultados de las operaciones de la compañía por el año terminado el 31 de 

diciembre de 2010. 

Responsabilidades de la administración por los estados financieros 

La administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados 
financieros de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad, y por el control interno, 

determinado por la administración, como necesario, para permitir la preparación de los estados 

financieros que estén libres de errores materiales, debido a fraude o error. 

Responsabilidad del comisario 

Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros de la Compañía, basada en 
la revisión efectuada y, sobre el cumplimiento por parte de la administración de las normas legales, 

estatutarias y reglamentarias, así como de las resoluciones de la Junta General de Accionistas. 

Opinión sobre el cumplimiento 

En mi opinión, los estados financieros mencionados presentan razonablemente, en todos los 
aspectos importantes, la situación financiera de CIDIMER COMPAÑÍA DISTRIBUIDORA Y 

COMERCIALIZADORA MERCANTIL S. A. al 31 de diciembre de 2010 y el resultado de sus 

operaciones por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad. 

Adicionalmente, he podido verificar que los administradores han dado cumplimiento a las 
disposiciones e instrucciones de la Junta General de Accionistas, y, que los libros sociales de la 
Compañía están adecuadamente manejados. 

COMISARIO 

    
CESAR SOBREVILLA CORNEJO 
REG. 22223 

  

Guayaquil, 8 de marzo de 2011 
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CIDIMER COMPAÑÍA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA MERCANTIL S, A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 
(Expresado en dólares de E.U.A.) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 
Caja y bancos 

Cuentas por cobrar 
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

ACTIVO FIJO 
GASTOS PREOPERACIONALES 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES: 
Cuentas por pagar 

impuestos por pagar 

Pasivos acumulados 
TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

PROVISIÓN PARA DESAHUCIO 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 
Capital suscrito 
Capital suscrito no pagado 

Capital pagado 

Utilidad del ejercicio 
TOTAL PATRIMONIO 
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

Ver notas 

  

  

206.265 
=== 

Notas 2.010 2.009 

108.501 2.500 

3 5394 189 
203.895 2.689 

4 265 - 
5 2.105 1.688 

206.265 4.377 
——=—=——=— 

6 197.958 1.565 
7 1.878 312 
8 1.259 - 

201.095. 1877 
19 

0114 1877 

9 10.000 10.000 
(7.500) 7.500 
2.500 2.500 
2.651 - 
5.151 2.500 

4.377 
===



CIDIMER COMPAÑÍA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA MERCANTIL S. A. 

ESTADO DE RESULTADOS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 
(Expresado en dólares de E.U.A.) 

VENTAS 
COSTO DE VENTAS 
UTILIDAD BRUTA 

OTROS INGRESOS 

GASTOS: 

Sueldos y beneficios sociales 

Pagos por servicios 

Provisión para cuentas incobrables 
Depreciación de activos fijos 

Amortización de gastos preoperativos 
Otros gastos 
TOTAL GASTOS 

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACIÓN A TRABAJADORES 
E IMPUESTO A LA RENTA 

Participación a los trabajadores 
Impuesto a la renta 

UTILIDAD DEL AÑO 

  

Ver notas 

530.054 
512.402 

— 17882. 
4 

5.426 
3.102 

912 
102 
421 

3.352 
13.315 

4.341 

651 
1.039 

2.651



CIDIMER COMPAÑÍA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA MERCANTIL S, A. 

  

NOTAS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 
(Expresado en dólares de E.U.A.) 

1 - información General 

La Compañía fue constituida el 17 de Julio de 2009 en Guayaquil - Ecuador e inscrita el 31 de Julio de ese en 
el Registro Mercantil y su actividad principal será la venta al por mayor y menor de productos farmacéuticos 
y medicinales. 

2 - Resumen de Principales Políticas Contables 

Bases de preparación 

La Compañía prepara sus estados financieros de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad 
(NEC), las que han sido adoptadas por la Superintendencia de Compañía del Ecuador. Para aquellas 

situaciones especificas que no están consideradas en las NEC se siguen las políticas o prácticas 

establecidas o permitidas por la Superintendencia de Compañías. 

Los estados financieros son presentados en dólares de los Estados Unidos de América, moneda de 
medición de la compañía; de curso legal y de unidad de cuenta del Ecuador desde marzo del 2000. 

La preparación de los estados financieros de conformidad con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad 

(NEC) requiere que la administración efectúe ciertas estimaciones y supuestos que afectan a los saldos 
reportados de activos y pasivos y revelación de contingentes aia fecha de los estados financieros. Los 
resultados reales podrian diferir de aquellas estimaciones y tales diferencias podrian ser significativas. 

Adopción de Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) 

La Superintendencia de Compañías estableció un cronograma de aplicación para el proceso de conversión 
e implementación de las (NUF) a partir del año 2010, 2011 y 2012, estableciendo como año de transición 

el año inmediato anterior según corresponda. 

De acuerdo con esta disposición, la compañía deberá sujetarse a este cambio a partir del 1 de enero de 
2012 considerando como período de transición el año 2011, los ajustes que se efectúen al término del 
período de transición el 31 de diciembre de 2011 deberán contabilizarse el 1 de enero de 2012. 

Las principales políticas contables utilizadas por la compañía se resumen a continuación: 

Activo Fijo 

Las provisiones para depreciación se cargan alos resultados del año e, calculan bajo el método de    

      

    
        

de computación. 

Gastos preoperacionales A Q 
ES 

Corresponde a gastos generales incurridos durante la etapkiffevia qui ia gus 91 fpraciones. Están 
, : ; ¡UCA A = 

registrados al costo y se amortizan por el método lineal en , gods de, ños 

se A os : » 
Participacion a los trabajadores > 7 

La participación a los trabajadores se registran con cargo a los resultados del año y se calcula aplicando la 

tasa del 15% sobre las utilidades liquidas. 

Impuesto a la renta 

El Impuesto a la renta se registra con cargo a los resultados del año y se calcula aplicando la tasa de 25% 

sobre la utilidad impositiva aplicable a las utilidades distribuidas. 

   



3 - Cuentas por Cobrar 

Clientes 
Provisión cuentas incobrables 
Subtotal 
Impuesto a la renta 

Impuesto al valor agregado 

4 - Activo Fijo 

Equipo de computación 
Depreciación acumulada 

5 - Gastos Preoperacionales 

Costo 
Amortización acumulada 

6 - Cuentas por Pagar 

Proveedores 
Compañía relacionada 

Retenciones al personal 

7 Impuestos por Pagar 

Impuesto a ta renta 

impuesto al valor agregado 

8 - Pasivos Acumulados 

Aporte patronal 

Décimo tercer y cuarto sueldo 
Vecaciones 
Participación a los trabajadores 

9 - Capital Suscrito 

Está representado por 10.000 acciones ordinarias de $ 

10 - Eventos Posteriores 

    

91.192 
912 

90.280 
4.485 

629 
95.394 

367 
(102) 
265 

2.526 

2 
2.105 

2.010 

196.626 
1.287 

— E 
197.958 

2.010 

1.876 

1.878 

58 
380 
170 
651 

1.259 

—2:009 

1.565 

1.565 

2009 
125 
187 
312 

A la fecha de emision de este informe no se produjeron eventos que en opinión de ta administración pudieran 

tener efecto significativo en los estados financieros. 

 


