

**CIDIMER COMPAÑÍA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA MERCANTIL S. A.**

**ESTADOS FINANCIEROS  
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010  
E INFORME DEL COMISARIO**

---

INFORME DEL COMISARIO

1

ESTADOS FINANCIEROS  
Balance General  
Estado de Resultados  
Notas

2

3

4



# **CESAR SOBREVILLA CORNEJO**

---

## **INFORME DEL COMISARIO**

**A los Accionistas de  
CIDIMER COMPAÑÍA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA MERCANTIL S. A.  
Guayaquil, Ecuador**

En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 279 de la Ley de Compañías referente a las obligaciones de los comisarios, presento a ustedes mi informe en relación con la situación financiera y los resultados de las operaciones de la compañía por el año terminado el 31 de diciembre de 2010.

### **Responsabilidades de la administración por los estados financieros**

La administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad, y por el control interno, determinado por la administración, como necesario, para permitir la preparación de los estados financieros que estén libres de errores materiales, debido a fraude o error.

### **Responsabilidad del comisario**

Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros de la Compañía, basada en la revisión efectuada y, sobre el cumplimiento por parte de la administración de las normas legales, estatutarias y reglamentarias, así como de las resoluciones de la Junta General de Accionistas.

### **Opinión sobre el cumplimiento**

En mi opinión, los estados financieros mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de CIDIMER COMPAÑÍA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA MERCANTIL S. A. al 31 de diciembre de 2010 y el resultado de sus operaciones por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad.

Adicionalmente, he podido verificar que los administradores han dado cumplimiento a las disposiciones e instrucciones de la Junta General de Accionistas, y, que los libros sociales de la Compañía están adecuadamente manejados.

### **COMISARIO**

  
**CESAR SOBREVILLA CORNEJO**  
REG. 22223

Guayaquil, 8 de marzo de 2011



**CIDIMER COMPAÑÍA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA MERCANTIL S. A.**

**BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010**  
**(Expresado en dólares de E.U.A.)**

	<u>Notas</u>	<u>2.010</u>	<u>2.009</u>
<b>ACTIVOS</b>			
ACTIVOS CORRIENTES:			
Caja y bancos		108.501	2.500
Cuentas por cobrar	3	95.394	189
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		203.895	2.689
ACTIVO FIJO	4	265	-
GASTOS PREOPERACIONALES	5	2.105	1.688
TOTAL ACTIVOS		<u>206.265</u>	<u>4.377</u>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>			
PASIVOS CORRIENTES:			
Cuentas por pagar	6	197.958	1.565
Impuestos por pagar	7	1.878	312
Pasivos acumulados	8	1.259	-
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		<u>201.095</u>	<u>1.877</u>
PROVISIÓN PARA DESAHUCIO		19	
TOTAL PASIVO		<u>201.114</u>	<u>1.877</u>
PATRIMONIO			
Capital suscrito	9	10.000	10.000
Capital suscrito no pagado		(7.500)	(7.500)
Capital pagado		2.500	2.500
Utilidad del ejercicio		2.651	-
TOTAL PATRIMONIO		<u>5.151</u>	<u>2.500</u>
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		<u>206.265</u>	<u>4.377</u>



**CIDIMER COMPAÑÍA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA MERCANTIL S. A.**

**ESTADO DE RESULTADOS  
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010  
(Expresado en dólares de E.U.A.)**

VENTAS	530.054
COSTO DE VENTAS	(512.402)
UTILIDAD BRUTA	<u>17.652</u>
OTROS INGRESOS	4
GASTOS:	
Sueldos y beneficios sociales	5.426
Pagos por servicios	3.102
Provisión para cuentas incobrables	912
Depreciación de activos fijos	102
Amortización de gastos preoperativos	421
Otros gastos	<u>3.352</u>
TOTAL GASTOS	<u>13.315</u>
UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACIÓN A TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA	4.341
Participación a los trabajadores	651
Impuesto a la renta	<u>1.039</u>
UTILIDAD DEL AÑO	<u>2.651</u>



## **CIDIMER COMPAÑÍA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA MERCANTIL S. A.**

### **NOTAS**

**POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010  
(Expresado en dólares de E.U.A.)**

---

#### **1 - Información General**

La Compañía fue constituida el 17 de Julio de 2009 en Guayaquil - Ecuador e inscrita el 31 de Julio de ese año en el Registro Mercantil y su actividad principal será la venta al por mayor y menor de productos farmacéuticos y medicinales.

#### **2 - Resumen de Principales Políticas Contables**

##### **Bases de preparación**

La Compañía prepara sus estados financieros de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las que han sido adoptadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. Para aquellas situaciones específicas que no están consideradas en las NEC se siguen las políticas o prácticas establecidas o permitidas por la Superintendencia de Compañías.

Los estados financieros son presentados en dólares de los Estados Unidos de América, moneda de medición de la compañía; de curso legal y de unidad de cuenta del Ecuador desde marzo del 2000.

La preparación de los estados financieros de conformidad con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) requiere que la administración efectúe ciertas estimaciones y supuestos que afectan a los saldos reportados de activos y pasivos y revelación de contingentes a la fecha de los estados financieros. Los resultados reales podrían diferir de aquellas estimaciones y tales diferencias podrían ser significativas.

##### **Adopción de Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF)**

La Superintendencia de Compañías estableció un cronograma de aplicación para el proceso de conversión e implementación de las (NIIF) a partir del año 2010, 2011 y 2012, estableciendo como año de transición el año inmediato anterior según corresponda.

De acuerdo con esta disposición, la compañía deberá sujetarse a este cambio a partir del 1 de enero de 2012 considerando como período de transición el año 2011, los ajustes que se efectúen al término del período de transición el 31 de diciembre de 2011 deberán contabilizarse el 1 de enero de 2012.

Las principales políticas contables utilizadas por la compañía se resumen a continuación:

##### **Activo Fijo**

Las provisiones para depreciación se cargan a los resultados del año y se calculan bajo el método de línea recta, la tasa de depreciación está basada en la vida probable de los bienes, 33,33% para equipos de computación.

##### **Gastos preoperacionales**

Corresponde a gastos generales incurridos durante la etapa previa al inicio de sus operaciones. Están registrados al costo y se amortizan por el método lineal en un período de 5 años.

##### **Participación a los trabajadores**

La participación a los trabajadores se registran con cargo a los resultados del año y se calcula aplicando la tasa del 15% sobre las utilidades líquidas.

##### **Impuesto a la renta**

El Impuesto a la renta se registra con cargo a los resultados del año y se calcula aplicando la tasa de 25% sobre la utilidad impositiva aplicable a las utilidades distribuidas.

**3 - Cuentas por Cobrar**

Clientes	91.192
Provisión cuentas incobrables	(912)
Subtotal	<u>90.280</u>
Impuesto a la renta	4.485
Impuesto al valor agregado	629
	<u><u>96.394</u></u>

**4 - Activo Fijo**

Equipo de computación	367
Depreciación acumulada	(102)
	<u><u>265</u></u>

**5 - Gastos Preoperacionales**

Costo	2.526
Amortización acumulada	(421)
	<u><u>2.105</u></u>

**6 - Cuentas por Pagar**

	<u>2.010</u>	<u>2.009</u>
Proveedores	196.626	-
Compañía relacionada	1.287	1.565
Retenciones al personal	45	-
	<u><u>197.958</u></u>	<u><u>1.565</u></u>

**7 Impuestos por Pagar**

	<u>2.010</u>	<u>2.009</u>
Impuesto a la renta	1.876	125
Impuesto al valor agregado	2	187
	<u><u>1.878</u></u>	<u><u>312</u></u>

**8 - Pasivos Acumulados**

Aporte patronal	58
Décimo tercer y cuarto sueldo	380
Vecaciones	170
Participación a los trabajadores	651
	<u><u>1.259</u></u>

**9 - Capital Suscrito**

Está representado por 10.000 acciones ordinarias de \$ 100 valor nominal unitario.

**10 - Eventos Posteriores**

A la fecha de emisión de este informe no se produjeron eventos que en opinión de la administración pudieran tener efecto significativo en los estados financieros.